Inserir logo da instituição
Curitiba, 03 de Julho de 2014.
Pesquisador Responsável:
Instituição Proponente:
Título:
Aos Cuidados

Comitê de Ética em pesquisa Hospital IPO

Dr. Evaldo Macedo
Declaração de Responsabilidade e Cumprimento das Resoluções pelo Investigador

Eu, ___________________-informar o nome do pesquisador, declaro que o projeto de pesquisa em epígrafe será conduzido neste centro de pesquisa, sob minha responsabilidade, conforme requisitos estipulados na Resolução CNS 466/12 e suas complementares, bem como as demais regulamentações cabíveis relativas à ética em pesquisa clínica envolvendo seres humanos. Declaro ainda cumprir com as obrigações relativas ao CEP local, com os termos do protocolo e com as normas de Boas Práticas Clínicas.

Adicionalmente, gostaria de reiterar que a equipe do centro de pesquisa, sob minha responsabilidade, foi devidamente orientada e treinada para aderir às normatizações aplicáveis.
Atenciosamente,
_________________________________________

Nome do médico pesquisador
 (Pesquisador Responsável)

PAGE
1